180. nemo adhuc fugit Antichristum; nemo adhuc Babylonis exitū fleuit. Ipruis istud disertis verbis non habetur in Apocalypsi, sed satius immunit c. 12. vbi dicitur mulier, quod est Ecclesia, fugisse in solitudinem à facie draconis; et maxime c. 18. vbi iubetur populus exire de Babylonē, & insuper legitur: Et flebunt & plangent se super illam Reges terre, quare & solum hunc locum ad marginem adnotauimus. Lugo asteat: qui resurrexit, cum 3. MS. Vatic. cod. secundum 1. edit. pro: resurrexit.

181. Exit plane iam de corporis sepulcro, &c.] Ironia est ista de Christo; qua (mea quidem sententia) opinionem eorum hereticorum irridet, qui Christum resurrexisse quidem fatebantur, sed adhuc mortalem, adiudicat in-

terea tacitè, cum ad illud Ephes. 6. Nobis collectatis est eius mundi rectores, sine ut ipse veritatem mundi portaret, quod Græcè est χρονορράφος, & ad illud illa thes. 2. Redde que sunt Casari Casari.

CAP. XXII.

182. Docet quidem Apostolus, Collofēnianus scribens, &c.] Capiti huic titulum damu: Quod enim Apostolus spiritualiter nos resuscitatos dicat, ab tamen corporaliter resuscitatos adfimerit. Atque illud quidem: mortuos fuisse nos, repertus Col. 2. verbus infra scripti; & illud: aliquando alienos simicos sensus Domini, in operibus peccati, lego Coloff. 1. In quibus interim verbis hec variat à vulgari ethione tam Græca & Syriaca, quā Latina, quid significat, sensus sensus Domini, ubi alter dumtaxat, scilicet & peccatis, praemalit. In illo consentient Atticis. Libro, legens in Commentariis inimicis confititorum conspectu Domini, ac B. Hieronym. epist. ad Ioan Hieronimini sensus eius.

183. dehinc: conseptulos Christo, &c. Iphantes reperitur Coloff. 2. ubi ad verbis ex Græc. εἰπεῖτε, & conresuscitatos in eo, ut efficiat proprie veritatem vocem Graciam εἰπεῖτε, in quibus Interpres: operationis. Quibus verbis Apollonius fuisse subiungit illud: Et vos moniti eleici delictis, &c. Sic enim legere pergo iusta dilectione, Græcas, Latinas, Syriacas, et si regnauerint inde, MS. cod. qui omittunt: in Cum illud lege regnante, pro: praeputio. Qui etiam l.adu. Marcellus, pro explicit illud: neque circūculo aliquid proponat que praeputatio. Et consenserit codex invenit, vestra, ac: vobis. Peculiariter itaque illud est in libro, quod in prima persona legerint & videntur, stra, ac: nobis.

184. Si cum Christo mortui eritis, in militer reperitur Coloff. 2. Conseruit autem domini Gracis & Syriacis exemplaribus, quid immutatio legitur: ab elemētu mūdi, & adhuc. Quoniam quasi quidam (sic enim lego vocibus transpositis) 3. MS. et magis correspōndat phrasi Grac. τίστε αλιγενεῖς, & Quid, aut, cur, tamquam. Hic precepit deoī quid addat: quidam. Qui retinet (scilicet illibros), ac: Græco: vocaliam ει, cum veritate mundi cito losto, &c. Hoc adducit ex Coloff. 3. c. vbi veritate de ea quā fursum sit, & Metaphrasis quae docet: pro: τὰ επὶ τῆς γῆς, id est, que supra terram, quantum omnia exemplaria tam Græca & Syria, quatenus, sic legant; & correspōndit secundum primū elemētum MS. Vatic. 2. & Angliae codicilium & vita ecclesiastica est, pro: sed vita nostra; et prouideamus quod mutus ante illa verba ex Vatic. non vobis promovet.

185. Scimus quia si manifestauerit, &c. Iphantes glicus: manifestatus fuerit; verum cum Vatic. 3. adserimus, eo quid soleat verbi Attini pro: Tertullian. tū quibus omnibus legimus phrasē Tertullian. scilicet eius erimus, pro: et nam etiam per eiusdem etiori vistitatum, supra ostendimus l. de Carne Christi. & alibi non semel; scilicet etiam de vobis: representat, quam ex cod. MS. Ang. substitutus, pro: predelecto supra hoc librum, n. 76. ac 112. Atque de iustitia misericordia, similes locos habet etiam supra n. 114.

186. Si quā (inquit) concurredit in refutatione, que est à mortuis, &c.] Sic lego, addita vobis, ergo MS. cod. & retento illa: Si quā, cum eodem op-

TIENI ULI
Com. Annotati
PANELL
A. V.
J. G.

Resurrectione carnis.

721

18. quia id significat Gracum εἰ τὸς; non obstante quod
Var. 2. legit: Si quomodo. Legit etiā conformiter Gracis
explanatio: Persequor autem si omnia vox: quomodo
adprehēdā, in quo adprehensum sum a Christo.
18. in priora me extendens, &c.] Se Gracē Paulus
philip. 3. (m̄quis Rhen.) τοῖς δὲ ἐν τῷ θεῷ ἐπεκτείνοντος,
εἰς τὸν θεόν διακόνης εἰς τὸ βεβέλεον καὶ τὸν
χριστὸν τὸν θεόν τὸν καὶ τὸν ιδεόν, id est: in priora amē
me extendens, iuxta locum persequor ad palmā
super vocacionis Dei in Christo Iherosolimam. Verum quod
haec veritate incriminationis, respicit locū qui mox sequitur
ad Timotheū, ubi subet eū custodiō mandatū im-
maculatū, irreprehensibile, in apparentiā Domini
nostrī Iesu Christi. Gracē est εἰπεῖν αὐτῷ. Exponē
ergo: incriminationis, id est: irreprehensibilitatis, ut ita
dicā. Nō mirum autē si usurpet incriminationē profide
integra, quā nemo criminari queat, quoniam alibi dicat: In
bonum, pro: non bono.
189. Del illi Dominus, &c.] Vat. 2. Deus, sed Gracē
est εἰπεῖν. Omitit autem hic Author, quod tamē Gracē
est, et in Syriaca edit, ac Latinis codicibus: a Domino.
190. custodiō mandatū immaculatū, irreprehensibile, &c.] Hic confirmatur versio vulgati Interpretis. 1.
Tim. 6. mādatū sine macula irreprehensibile: quomodo
legit etiā Amb. & Latinus Chrys., vel Erasmo teste, quos
ut legiſt̄ τὸν Ἐπτολην διατύπων, pro eo quod Graeca
diese lectio, omisso τὸν μαγιστρον accedere ad eius il-
lustrationem, ut seruas mādatū immaculatū, irreprehensibile;
ut imitatione temere etiam legitur apud Iſid. Clarissim:
irreprehensibilis. Tiqui proprie transfluit illud Gracē
εἰπεῖν τὸν θεόν προφέτειν, in apparentiam; atque adeo:
tamen, recte verit ex Greco, quia id refertur ad dictam
apparentiam seu adventum Christi, non ad ipsum Christum. Porro legitimus iterum secundum 1. edit. ex Vatic. 3.
Author, pro: potens: quia etiam Rhenanus sic seru-
tū reliquit. Mox δυσκολή vertit: potenter.
191. Poneat itaque vos, & relipscite, &c.] Ad-
duim⁹ itaque ex omnibus MS. tam olim autem hic legē-
dum: relipscite, pro: respicie, adnotauit in hunc locum
A. 3. Erasmus: quod etiā necessario requirit vox Graeca
τὸν θεόν, οὐδὲν τὸν θεόν, οὐδὲν τὸν θεόν. Quod veritatem Interpretes vulgatus Latinus
ac Syriacus: concurritimini. Qui etiā adnotauit tolli in-
medium lessioni Graeca ac Latina, sublatō vocabulo τὸ
την αἰώνα: & hic à Tertulliano, ubi legit: ut tem-
poris vobis superuenient refrigerij ex persona Dic;
in consentanei etiam Syrus Interpres legens: Et obvenient. Si-
gnificat autem τὸν θεόν, & personam, & conspectum
est etiam Author, sicut hodie plerique codices Greco,
τὸν θεόν, dum verit p̄dēsignatū (fus-
tū), l. 3. c. 12. cuius Interpret: p̄p̄aratu) pro eo quod
vulgatus Interpret: τὸν θεόν προφέτων, ubi transfluit,
quā prædictus est. Quidquid etiā Syrus Interpres ver-
itatē parvus est. Varians deniq; in hoc etiam Iren. et
tert. quod ille legit, dispositionis, Author vero exhibi-
tis, pro eo quod vulgatus Interpret: refutatio[n]is, quare
significat vox Graeca τὸν θεόν προφέτων; longe em-
pli alter Syrus Interpres: utque ad complementum tem-
porum. Refertur autem illud, quod locutus est Deus, ad
tempora, non vero ad: omnium, quare & com-
p̄ate distinguendum.
C. A. P. XXIIII.
192. Quae hac tempora, &c.] Inscriptiōnē huic
parti dāmus: De resurrectione corporali, ex Episto-
la ad Thessalonicenses.
193. Qualiter conuenit sitis, &c.] Hic rursum omis-
to quod 1. Thess. 1. intericitur in edit. Gracie, Latina, ac Sy-
riaca: ad Deum. Secundum quas etiam omittimus cu Vat-
tie. 3. cod. particulam: ad: legentes: & expectandū; ac
legimus: c celis, pro: p̄a.
194. quam & vos, &c.] Omnimō sic lego, omisso vocu-
la: vi, quia neque Graece reperitur, neque in Latinis adiatio-
nibus aut Syriaca, quorum haec magis accedit ad lessiōnēm.
Tertull. legens: nisi vos, quā vulgata versio; nōne et vos
ex Greco ad verbum: οὐδὲ τὸν θεόν; Vtrum autem lega-
tur, non potest confidere, quod quidam Latinis codices hic
addant estis. Omittimus autem cum Vat. 3. vocem: Deo,
legentes: coram (quod propriē significat phrasis εἰπεῖν)
θεῷ τὸν θεόν, Domino nostro; quod in nullis adiatio-
nibus 1. Thess. 2. reperiatur.
195. Item: Coram Deo & patre nostro, &c.] Istud
desumptum ex eadem Epist. 1. Thess. 3. ubi eadem quoq; vox
Greca εἰπεῖν θεόν. Legimus autem secundum edit. omnes
ex Vatic. 3. in aduentu, pro: aduentum.
196. De quoru dormitione minus mercēda do-
cens, &c.] Lego proposito: mercenda, pro: miseranda, ex
Vat. 3. MS. cod. quia addidit haud dubie ad illud 1. Thess. 4.
Nolumus autem vos ignorare de dormientib⁹, ut non con-
tristemini. Legimus etiam cu iſde MS. quod Iesu mor-
tis sit, & resurrexit, pro: resurrexit; & est adnotāda
distincō huius loci: per Iesum adducet cu iplo, quoniam
alij plerique precedentibus illud: per Iesum inquit; &
hac Authoris distinctio, magis ad institutum facit Reju-
rectionis. Item legimus ex Vatic. 2. in sermone Domini,
pro: Dei, quod Gracē sit: τὸν κυρίον. Et: obviā Domino,
pro: Chrifillo: cum quia inīa l. 5. adu. Marc. & suprà l. de
An. c. 5. sc̄ legitur; tum quia Grece est τὸν κυρίον. Con-
fessit etiam vīrobiq; Syriaca editio. Rursum: qui illos
iam vocaret, pro: vocarit, secundum Vatic. 3. MS.
197. vt relutre xerint. [Intellige(inquit Rhenan.) re-
surrectione spirituali, quam ipsi ad frumentū in hac vita con-
tingere.
198. qui in ista tantum vita sperantes habeben-
tur. Obnūlit hic quod Graec, Latina, & Syriaca est inter-
medium. 1. Cor. 15. in Christo. Legimus vero ex Angl. MS.
cod. excludendi, pro: excludendo.
199. frustrati circa veritatem, non minus quam Phylligellus & Hermogenes.] Rursum lego: Phylligellus,
sicuti suprà l. de Praescript. ade. heret. 6. 3. n. 19. quia Gra-
ce est: φύτευσας, atque adeo omnino etiam in Latinis ex-
planib⁹ ita legendum, pro eo quod quidam olim habebant,
2. Tim. 1. Philetus. Nam etiam B. Hieronymus epist. de
vīt. Aaron, & Ambrosius, sc̄ legitur. Atqui more suo,
quod 2. Tim. 2. legitur de Phileto & Hyeme: τὸν θεόν
εἰπεῖν ηγόνον, istis adaptant:, vertit ap̄t̄isime:
frustrati circa veritatem.
200. De temporibus autem, &c.] Istud legitur 1.
Thess. 3. illud autem: & spatii temporum, magis accedit
ad id quod Gracē est: γεγένεται, quam quod habet vul-
gatus Interpret: & momentis. Item certissime sc̄itis, se-
condum vocem Gracē τὸν θεόν προ: diligenter; ac: in-
sistit interitus, id est: instabat, pro: superueniet: nam
Gracē est: εἰπάται.
201. Oblecto autem vos fratres, &c.] Istud reperi-
tur 2. Thess. 2. Addidimus vero ex Angl. MS. autem, ac:
Iesu Chrifli, quod Graec, Latina & Syriaca sic legatur;
que exemplaria quoniam constanter legit: Rogamus, mi-
rum est ab Authorē legi: Obsecro, Correspondet astern
Greco & Syriaco exemplarib⁹ illud: & congregationē
nostram ad illum. Verum non propterea cum Iſidoro
Claro temere ita castigandus vulgatus Interpret: pro eo
quod habet: & congregationis nostra. Eiusdem est fa-
rīma etiam illud immutatum apud eundem: ut non ciō
Gracē est: εἰπάται.

C A P . XXI I I I .

- rum ex Auctore obligato: Obiecto. Correspondeat autem Graeco & Syriaco exemplaribus illud: & congregatione nostram ad illum. Verum non propterea cum l'sidorio Clario temere ita casigandus vulgaris Interpres, prae quod habet: & congregationis nostre. Eiusdem est farrine etiam illud immutatum apud eundem: ut non cit

dimicemini mente, pro: moueamini à vestro sensu; quantum illud magis cum Graeco textu conueniat, & consentiat partim Auctor, legens: animo. Nullo autem modo ferendum, quod cōfigurare audeat: quasi infest dies Christi; quia et si sic hodie legant plerique Graci codices, certe elimētum fuisse xvij^o convincitur tum ex hoc loco, ubi legitur: quasi intitulat dies Domini, & August. loco infra citato, tum ex Syriaca versione. Etiam libera recognitio in eo quod substituit miduersus omnē qui dicitur Deus, aut nympha; quia non modo vulgatus Interpres, sed etiam Auctor, hic & infra lib. 5. ad. Marc. legit: omne quod dicitur Deus aut religio; & similiter omnino cum sua dicta vulgata editione B. Hieron. quest. II. ad. Algasiam: omne quod dicitur Deus, aut quod colitur; quibus consentiunt etiam Irenaeus & August. locis infra citatis. Qui etiam legit: discessio, pro quo non male Auctor abscessio; quia ibidem Hieron. adnotat, quod Graecē dicitur θρονος, & legit: tamquam sit Deus, pro quo substituit iterum Clarius: quod sit Deus; ut et alia multa immutauit. Qui, si tantum ad marginem, variam Graecē editionis addidisset lectionem, multum adiumenti sacrarum litterarum Professoris adtulisset. Iam verò soperet meminerit Lettor, non vulgatam Bibliorum editionem habere dictum Clariū, sed mixtam ex Latino vulgato Interpretate & Graeci exemplaribus; quod semel adnotasse sufficiat.

202. quis nisi status Romanus, &c.] Mirè calumniantur Magdenburgenses, dum hunc locum detorquēt, ut probent Romanum Pontificem Antichristum esse. Imprimis enim manifestis verbis non Apostolus modo discessio nem distinguat ab homine peccati, sed eundem explicans Auctor disortis hisce verbis: nisi veniat (inquit) abscessio primi, huius virtue regni, & reueletur delinquentiae homo, id est Antichristus. Et iterum apertius: quis? (inquit) nisi status Romanus? cuius abscessio in decem Reges dispersa (ubi adludit ad illud quod legitur Danielis 7. de decem Regibus regn 4 post quos orientur aliis poteris prioribus) Antichristum superducet. Deinde statum Romanum, de quo hic agit, non esse Ecclesia, sed regni Romani seu Imperii patet ex dicta eius interpretatione de dispersione in decem Reges: neque enim Reges, sed Episcopi in Ecclesia Romana auctoritatem habent, eamque non dispergam, sed agnitus sub uno Pontifice Christi vicario capite. Et vero de Imperio Romano id accipiens, adludit manifeste ad illud: tantum qui nunc tenet teneat, donec de medio fiat, etiam supra Auctor To. I. Apolog. c. 32. his verbis: dum clausulam seculi precamur diffiri, Romanę diu turnitati fauemus; ac c. 39. dum dicit: orare nos pro Imperatoribus, pro statu seculi & mora suis; ac apertius l. ad Scapul. c. 2. quā dicit: Christianum salutem velle Imperatoreum cum toto Romano Imperio, quo usque seculum stabit; tamdiu enim stabit. Quid? quod etiam BB. Hieronym. loco citato, & B. August. l. 20. de civit. Dei, c. 19. Chrys. ac Amb. in huia loci Commentarii, non de Romana Ecclesia, aut de Romano Pontifice, sed de Imperio Romano, locum hunc interpretentur; & ipse quoque Erasmus Roterdamus Auctor, noui Test. ac Paraph. in hunc locum, & Rhenanus verbis citatis dicit. l. ad Scapul. n. 10. Plura alia ad intellectu huia scriptura pertinentia, videre est locis iā citatis apud Hier. & Aug. ac Irena. l. 5. c. 25. Latissime deniq; apud Nicolai Sanderi. l. 8. V. sib. Monarc. maxime c. 3. 4. 5. 9. 10. 13. 19. 20. 22. 25. 26. 27. 28. 30. ac 42.

C. XXV.

203. Etiam in Apocalypsi Ioannis, &c.] Titulum huia capituli ipse Tertullianus indicat: Etiam ex Apocalypsi ordinem temporum Resurrectionis probari.

Quamquam interim non tū verba Apocalypsi inter Auct. quā ad ea adludat; Primū ad c. 6. vbi dicit: quem martyrum quoq; anime sub altari ultione & iudicis flagitantes sustinere didicerūt; dein ad c. 15. auctorū vt prius & orbis de pateris Angelorum plagiarū cibibat; ad c. 17. ac 18. illuc: & profluita illa quā in diē Regibus dignos exitus referat; ad c. 19. vbi ad diē & bestia Antichristus cū suo Pseudoprophecia certamen Ecclesie Dei (nā id addo ex Ang. 11. integrat; ad c. 20. denq; in eo quod sequitur: atq; ita distolo in abyssum intertem relegato, prima reuictio prærogativa de foliis (sic enim cōfigo ex Ang. 10. quod erat: de solis, eo quod Graecē sit) Eldi reges, perditur; dehinc & igni dato, vniuersalis reuictio nis cēsura de libris iudicetur. Vbi quod inter primū vniuersalem reuictionem distinguat. Auctor per timet ad paradoxum eius de anno mille intra utramque termedio, de quo latius inter Prolegomena.

204. aut, si & agnito sacramēti Resurrectionis &c.] Sicut supra adnotauimus l. de Pres. ad hoc, n. 239. hic ictus sacramēti, prīmū auctorū, quā in diē cōficiā supra c. 15. illud de Apostolo Paulo: & omnīs menti cognouerat. Cōfigurauimus autem post ill. Vat. 3. partim ex Ang. cod. vt eo ipso quo huc spūlis vindicatur, prīmū hanc spūlis vindicatur.

205. aut tunc sub omni clausula reuictio, ut etiam cōfigurauimus & suppleuimus secundum iuris, ex MS. omnibus, pro eo quod erat dum tempore omni clausura; nā id 202. citauimus ex Auctorū l. ac facilius, ut vox clausula repertus in p. 30. q. ac supra l. de Carne Christi, c. v. Item legitur ex Ang. MS. cod. in exitu facili, prīmū existimatur.

C. XXVI.

206. Vnum adhuc respondebo, &c.] Igitur caput istud: Quod Resuscitatio etiam de postero eloquij Prophetici figurati vindicetur.

207. sicut offendimus.] Nempe supra c. quā dicitur: Obliteratus ictus & deuoratus est hunc carnem. Quando? quum factus est homo in viuimus, de Die flatu.

208. maledicta quidē quā hauserit. Igitur sic castigo ex 3. MS. Vat. cod. prīmū quod. Videntur legisse Gen. 4. Maledicta terra, qua spernit & iactu hauriēdū sanguinem, prīmū quod legitur hanc quā Maledictus tu & terra, quā, &c.

209. per consistorij sui exitus.] Vicit (mutuus) consistoriorum terram, à consistoriis, non velleti sifistit homo. Alioquin consistoriorum vocamus terram, quā causa cognoscuntur.

210. Dominus regnauit, exultiter terra.] Vicit (mutuus) exultauit, & mox etiam Auctor: quo impinguante exultauit; malitiam tamen retineat in lectionem, eo quod sic legitur & Romana, & ex Hieron. & Gallica, & veteris Psalterij editio.

211. Videbunt enim cum qui confixerint] sic leges, sine cum 3. MS. Vat. cod. in quem confidit, perinde est; quia etiam alibi variat Auctor, sine videlicet supra l. de Carne Christi, c. a. 1. 186. cōficitur, quā

212. & angelificata.] Adludit ad illud stetit, sed erunt sicut angelii Dei in caligistris ad. Cor. quā subiungit: & confecutur, quā oculus non videtur auris audiut, nec in cor hominis ascendenter, autem plurali numero: quā, & ascenderunt, & cedit ad id quod Graecē sit; & C. cōficitur, ut retro verti potest, quo modo etiam legit B. Hieron. ep̄j. 1. ad Marcellam, & quidam Latinū codicem.

213. & solem suum emittens super iustos & iniustos.] *Castigauimus*: emittebas, pro: mittens, ex *Engl.* MS. quia magis correspondet *Grec* a voce ζωτέλης, quam rite circumscutus vulgariter interpres *Mattb.* s. veritatis: ori-ri facit.

214. ipsam conditionem coletentes ad eum cōditorem.] Adiudicat ad illud *Rom.* 1. ἐλάτεσθε τῷ κόσμῳ τὸν λογαριθμὸν, quod veritus *Eusebius*: Seruierunt creature potius quam creatori; nam omnia illa significat vox τοῦ λόγου autem: ne in pane quidem vitium hominem, videtur desiderari: solo, quod omnia exemplaria sic legant *Mattb.* 4.

215. ignorantes & panem de cœlesti recompensū, &c.] Similis est hic locus illi infra l. adi. *Marc.* c. 14. Sed ille quidē vīque nūne nec aquam reprobauit creatoris quia suos abluit, nec oleum quo suos vnguit, nec panem quo ipsum corpus suum repräsentat; que sit ut hīc magis placeat lectio *Engl.* MS. cod. & aquā spiritus, & vinum anima vigorantis (id est vigore accipiens, ut pascuū actuum accipiens) ex vite Christi. Adiudicat autem vibrabique ad tria prima *Ecclesiæ sacramenta*, *Baptismi*, *Confirmationis*, & *Eucharistie*; de quibus etiam supra num. 72-75 ac 76.

216. Sicut et ipsam terram sanctam, &c.] Eo quid subiungit max. lacē & melle fluens, quod *Exod.* 3. reperitur, adiudicat haud dubius etiam ad illud eiusdem cap. Loca in quos stas, terra sancta est; quod spiritualiter interpretatur de carne Domini; scilicet plerique Patres rubi ardentes, & non combustum, sanctam B. Virginis matris Domini virginitatem, lib. vero: in omnibus Christum indutis, ad illud *Gal.* 3. Quotquot enim baptizati estis, Christus induisse, Legimus autem omnino cum *Engl.* MS. & *Basil.* exc. cod. Ut & templum Dei eadem sit & Hierusalem, omissa: ad particula, querat in adi. *Lugdunensi*.

217. Exurge, exurge Hierusalem, &c.] Reperitur istud *Isa.* 51. iuxta 70. qui vocem Hierusalem addunt, que in Hebrew non est. Legunt quidem *Vatic.* MS. cod. in primordiū die, sed illud in primordio diei, legitur apud 70. *Grat.* & *Latine*. Legimus autem ex eiusdem: que fuerat præqua, & mox lapidavit, pro: lapidar, eo quid sequitur: confixit, secundum exc. cod. siue conficit, iuxta MS. omnes; nam virum legas, non refert.

218. quam etiam Patrium dici capiat.] Legimus sic ex 2. *Vat.* MS. cod. Est autem phras. *Tertulliano* usitatiss. dici capiat, pro dici licet, ut ad marginem Rhen. adnotatur, & etiam in *Annotat.* adlegans si nilem locum supradictum Preser. ad *herc.* 4.4. Talia capit opinari eos qui exorbitat, id est, accidit ut alias etiam opiniones habent qui exorbitant. Vide ibi *Ad nostras*, n. 292.

219. que eum incolare & custodire fortita est.] *Engl.* MS. cod. incolere, verū illud habent *Vat.* 3. MS. & excusim, & solet talib⁹ vocibus. Author delektari. Ab voce deriuatur incolatus, apud vulgariter *Psalmi* interpretatio. Quamquā intervū neutrum correspōndat voce *Grat.* εἰπείτε δέ τοι *Gen.* 2. quā operari significat.

CAP. XXVII.

220. Habemus etiam vestimentorum, &c.] Eiusdem quām sit argumenti cum capite precedenti, non tūcū non est spū.

221. Hi sunt (ait) qui vestimenta sua nō coinquauerunt cū mulieribus, &c.] More suis ex duobus locis una scripturarū cōcinnat. Author, nēpē partim ex illo *Apoc.* 3. qui nō inquinaverūt vestimenta sua, & ambula-

bunt mecum in albis, partim ex illo. *Apoc.* 14. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati.

222. Tunc (inquit) lumen tuum temporaneum erumpet, &c.] Veritatis Author *Isa.* 58. temporaneum, pro eo quod aliq: institutum. *Grec* vox: τοῦ οὐρανοῦ præcox significat. Deinde legit: μαρτία, id est: vestimenta, pro eo quod codices Greci indiuerū, & quidam Veterum, iā μαρτία, id est: iuraciones. Duplex est enim eius loci lectio etiam apud Gracos, nam consentiunt *Legulli*, non modo B. Cypr. l. de Eleemos. & operibus sub principium, ac l. de Ora. Domin. sub finem, & B. August. *ferm.* 172. sed etiam Chrysostom. hom. 55. in c. 16. *Mattb.* de quo vide plura apud Leonē *Castrum* in Iudam, ubi etiam eos qui alter legunt, locum hunc ostendit de Resurrectione interpretari.

223. Populus meus introit in cellas promas quantulum, donec ira mea prætereat.] Hic vocem Graciam τοπεῖται paulo alter veritus quam Latinus 70. Interpres, nempe cellas promas, que ille cubicula, utrumque enim ea vox significat; & accipit: quantulum, pro: quantulumcumque. Habet præterea 70. amplius conformiter *Hebr.* & *Chald.* adi. *Omibus*: Claude estūm, ab: conde-re. Et vero similiter de populis locum hunc interpretatur B. Aug. Epist. 36. ad *Catalanum*. Legimus autem steriū ex *Engl.* cod. intellegi veterum more, pro: intelligi, & secundum phrasim Authoris: hoc ipso quo sit, pro: quod.

CAP. XXVIII.

224. Scimus autem, &c.] Huius capituli titulum ex Authoris verbis ponimus: Quod tam dicitis quam factis proberata sit Resurrectio.

225. quam Moyses manum in sinum condit, & emortuam profert, &c.] Mira est, si aliis usquā certe hec translatio huīus loci, *Exod.* 4. quoniam Grace sit: ράπειν η χεὶς αὐτῷ λεπτοῦ; & consentiunt Hebraica exemplaria & Latina, quod non emortuam, sed leprosam protulerit manum. Veritam infra cap. 55. menem suam explicat, dum dicit: Muratur Moyse manus; & quidem, ad instar emortuæ, exanguis; & albida, frigida. Accipit autem proprie illud: insinuat, pro: in sinum condit, scuti etiam adnotauit *Rhenanus*.

226. per illa trina signa denotabatur.] Sic ex 3. *MS. Vatic.* pro: notabatur, qui illud Authori familiare est. Atque trina signa sunt, virge in serpentem commissata, manus ex leprosa fana, & aqua in sanguinem immutata; que omnia spiritualiter Author interpretatur.

227. De quod apud eundem Prophetam.] Nempe Moyse, tacitè innuit, cum esse Authorum & *Exodi* & *Genesios*, ex quibus hac testimonia citat, arguit adeo & totius Pentateuchi; certe de *Exodo* & *Deuter.* idipsum patet ex scriptura verbis *Exod.* 24. ac *Deuter.* 31. & de toro opere id assertunt Philo lib. de *Mundo*, ac *Iosephus* aliquid.

228. Quoniam & vestrum (inquit Deus) sanguinem, &c.] Etiam hic variat à communi editione 70. tam *Grec* quam Latina *Gen.* 9. tum quod omittit: animarum vestiarum, tum quod legit: exquiram, eum, pro eo quod habent etiam Hebraica editio & Paraphrases Chaldaeus, exquiram animam hominū.

229. Quale est apud *Isaiam*: Ego occidam & vivificabo.] Aut adiudicat ad illud *Isai.* 48. Corripies me & vivificabo me; aut potius, quoniam longe aliter id legit 70. accidit hic ei, non propter id aperte p̄tua; ut *Isaiam* scripsit, quoniam potius debuisset dicere in *Basilis*. Neque enim aliquid tale apud *Isaiam* reperitur, sed *I. Reg.* 2. legitur: Dominus mortificat, sine occidit, & vivificat.

PP. iii

C A P . X X I X .

230. Igitur si & Allegorica scriptura, &c.] Inscriptio[n]e huic capiti damus : De manifesta apud Ezechielem Resurrectionis Prophetia.

231. resurrectionē carnis, &c. subradiant.] Subradiare (inquit Rhenan.) actus, pro: innuere, leviter ostendere, quod Autres subindicare dicunt. Eiusdem significatio[n]is est, si sic malit quis legere: obradiant, quod habet

Angl. MS. cod. Ort. Orta morphora à radiare, quod est, fulgere

& conspicuum esse.

232. Accipe Ezechielem, &c.] Reperiūst[em] haec verba Ezechiel. 37. secundum editionem 70. variantia tamē

nonnihil ab ea quo hodie exstat tam Grace quam Latine.

Nam legit: exultit me in (quam Prepositionem recēs ad-

do ex Vatic. 3. & Angl. MS. cod.) spiritu Dominus,

pro: Domini. Habet etiā dūmataxat cū Irenaeo: ossibus,

quām alij legent: oſib[us] humānis, & per circuitum,

prospergyrum in circuitu, qua habet etiam Irenaeus. Ad-

secundo: & ecce, quod illuc semel habetur: & legit: af-

fero in vos spiritum, & viuetis, cum Irenaeo, & Heb.

ac Chald. textu, pro eo quod alij tamtaxat: spiritum vite.

Omittit: & dabo super vos neruos, quod est apud Irenaeū;

ante illud: & reducam in vos (quomodo restitu ex omni-
bus MS. cod. pro: reducam vos in) carnes. Item prater-

mittit: ex eum quām dicit: dabo in vos nam sc̄i lego, pro:
vobis, & in, & postea sicut pauloprius) spiritum. Legit

etiam; & ecce, pro: & facta est. Rursum post illud: & ac-

cēdebat ossa ad ossa, desideratur: ad iuncturam suam;

quām tamen idipsum legerit B. Iustin. Mart. Apolog. 2. in
haec verba: Coagulentur iunctura ad iuncturam, & os

ad os; & Iren. Vnamquaque ad compaginem suam; quod
ad eo desiderari mihi hic videatur, eo quod cap. sequi, legit:

recompongo os ad os. Legit etiam cum Ireneo plurali
namero; & circumposita lunt eis cutes (nam sc̄i omni-

nō legendum, pro: carnes, tum quid p̄cesserit, nerui, &
caro, tum quid Grace sit d̄iquat̄a) at: & confiterut

(sic lego ex MS. omnibus, pro: itegritate) super pedes suos
valentia magna latit, pro: congregatio sine collectio mul-

ta vehementer nimis. Item transfert vocē: Αγ. περονή-

χρ. ιδη, auilli sumus, pro eo quod alij: abfisi sumus. Rur-

sum non habet; Et sic dicit dominus Adonai, quod tamē est
apud Irenaeū, & legit: Ecce ego patefacio, pro eo quod

alij cum Irenaeo: aperiam, & addit (iuxta quid Hebraicē
est, propter Irenaeū, & Chaldaicē) populus meus. Legit

etiam: ego Dominus aperuerim (siclego ex Angl.
MS. cod. pro: aperui) pro: ego Dominus quām aperueros, ac:
& eduxerim, pro: vte educam, &: populū meus, pro:

populū meum; item: & requiescetis in terra vestra, denique: & fecerim,
pro: faciam. Aliqui paulo superioris legit Angl. cod. à qua-

tuor ventis ecclī, quāmodo etiam legit B. August. loco in-
fra citato: sed quām illud: ecclī, neque in Greco, si que ho-
diē exstant, neque in Hebraicē aut Chaldaicē aut Latini-

exemplarib[us], neque apud Irenaeū, non addidi. Deinde
ex MS. 3. Vatic. tum hic, tum sequen. cap. lego ubique:

Irael, pro: Iraelis; quod Grace ita sit, & alibi ea vox
dicitur vñitata.

C A P . X X X .

233. Hanc quoque prædicationē, &c.] Inscriptio[n]e huic capiti damus : Quod perperā quidē dicta Ezechieles allegoricas intelligunt, & ipse allegori-
cus intellectus pro Resurrectione faciat. In quo cer-

te Auctori consentiunt BB. Iustinus Martyr ubi supra,
Iren. b. 5. c. 15. Cypr. ad Quirinum Test. l. 3. c. 58. Cyril. His-

tor. Catechesi 18. & alibi non semel August. quamquam

lib. 10. de Gen. ad litt. c. 5. si spiritualiter de populo Iudeo-
paratione intelligat; Epiphanius, denique in Anterio, &

Theodor. alicubi.

234. & refrigerij nomine respirare, &c.] Secun-

dino legendum, pro: respirari. Item ex cod. Angl. 31.
readundatione: pro: redanimatio[n]. Iustus etiam Vatic.

3. MS. cod. hoc cap. & iterum c. 31. & 32. min. Ter-
tullianico (qui vobis obsoletis delectatur) legimus: column.

pro: osilium.

235. Nam etiā figuramentum veritatis, &c.] Iterum

dicere: nihil imaginem esse veritatis, nisi vere in
prius exsistet. Legimus autem ex Vatic. 3. MS. de sua

auctoritate simplicitatis, pro: de sua auctoritate

simplicitate.

C A P . X X I .

236. Planē si & populū allegorice nullum,
&c.] Caput hoc inscrīpsimus: Resurrectionem carni

etiam aliis Prophetis probari. Legimus autem in

indicio Latinū & Rhen. ex 1. edit. & Vatic. 3. fil. 31.
et. Paulopost etiam omnino retrimum censit, quod

habent excusi omnes, pro: deficiunt, quod legimus, in-

sciebat Rhen. & cecinisset, quod habeat Irenaeū, & 1.

tit. 3. MS. quia loqui eum de iudeorum p̄p̄tua-

cia, qui spe omni resurrectionis excederant, non etiam
sequitur: manifestus est (nemp̄ populū, quod ibi-
nus) de corporum interitus labefactans, & resurrec-

tionis. Retrimum etiā: refrebat, & tunc
eo quod Rhen. substituerat: restituebat; quoniam
illud eleganter ei quod sequitur: destruit, non
tiam placet intercedat, quod habent ex eo, qui pos-
est in MS. Vatic. 3. ac apud Rhen. haecbat, duplo in
Tertullianica: neccelerioris.

237. Exhibitis de sepulcris, &c.] Legimus in
Malach. 4. secundum 70. præterquam quod legit littera.
Exhibitis de sepulcris, pro eo quod iam Gregorius
et. quām Hebraicē & Chaldaicē Egesamenū, &
tit. item. Et concubitibus inimicis, proximis.

238. Gaudebit cor vestrum, &c.] Iudicium
Isai. 66. secundum editiones omnes; quod ab Iudicio
probandum adducit etiam BB. Iren. 1. 3. 1. 3. 1. 3.
August. lib. 10. de Civitate Dei. cap. 21. & Tertullian-

icubi. Vox autem Graeca αὐτὸς οἶς, id est
Tertull. ac Iren. interpretatur: orientur, sive exirent,
ab interprete Latino 70. transfertur: germinantur, non
que enim significat.

239. Viuent mortui, &c.] Etiam hoc fuisse
70. reperitur Isai. 26. præterquam quod legit littera.
viuent, secundum Hebreos & Chaldaicē, quoniam
est: αὐτὸς οἶς, id est sicut etiam apud Iren. &
Augustin. loci citatus reperitur: Refugient mortui
et pro eo quod Graecē est: λαύς αὐτὸς οἶς, id est
sanitas ipsi est, etiam apud dictis Author. & Tertullian-

icubi. Vox autem Graeca αὐτὸς οἶς, id est
medulla est ossibus eorum; seu potius, sicut in
figendum censit Leo Castrus in Isai. medellana
propriā λαύς significat, & correspontet MS. Pan. 10.

240. Venier adorare omnis caro in confessione
meo, dicit Dominus.] Istud iterum reperitur Isai. 26.

præterquam quod 70. editio Graeca, & 3. Tit. 1. 3. 1. 3.
editio citato adducit: in Hierusalem quod neque Author. &
neque Hebr. aut Chaldaicē editio. Quibus veris pen-
satur illud. Quemadmodum celum nouum cre-
ra noua, que ego facio in confœdu meo, pen-
satis quod Graecē additur μέτρον, quod etiam B. Augu-
stus explicat veriens: manebit ante me. Pej illud ver. Vener-
omnis caro, demum subiungunt illa: Ezechiel.

Resurrectione carnis.

725

& videbunt artus eorum qui impiè egerunt, ubi Gra-
cum nō dicitur: artus, sicuti B. August. & Leo Ca-
fir: mēbra; pro eo quod Latinus interpres 70. cadavera,
minus recte. Reliqua huius scripture conuentū cum Gra-
co textu, & August.

C A P. XXXII.

241. Sed ne solummodo eorum corporum, &c.] Titulum huic capituli damus: Quod resurgent etiā in-
sepulta cadavera. Id ipsum autem paucis adigit supra
et quum dixit: Et utique redhibentibus eam igni-
bus, & vnde, & aliis feratur, & rūmis altum, &
lactib⁹ pīcīum, & ipsorum temporum propria
gula. Eodem permit quod docet infra cap. 52. & 56. in
codem nos corpore resurrecturos. Idem etiam per
omnipotentiam Dei confirmant B. Greg. Nys. l. de homine,
& Hippian. in Ancoratu, & B. August. lib. 22. c. 20.
de Cūst. Dēi.

242. habet scriptū: Et mandabo piscibus ma-
ris, &c.] Quo loco scripture istud habeatur, hactenus re-
perire non posui. Videatur eodem pertinere illud Apoc. 20.
Et dabit mare mortuos qui in eo erant; verum reliqua nō
correspondit, & B. Aug. lib. 20. de Cūst. Dēi, c. 22.
paùlo aliter illud interpretatur. Legimus autem ex MS. 3.
Vatic. cruciabant, pro: cruciabant. Est etiam vox
Tertullianica: edicitur, quia rūs sub finem huius cap-
titii, & capseque. Dominus edicit.

243. Puto autem huius quoq; diuinā potesta-
tis documentum idoneū Ionam, &c.] Ionae exem-
plum, qui à pīce seu cete post triduum electus fuit, valde
huic instituto est accommodum.

244. quām capulum, &c.] Sensus est (inquit Rhenan.) Cetus ille pīcis potuisse spatio triū dierum con-
coquere Ionam carnem, nihil difficulter quām intra se re-
nere potuit, quum venter cetti sepulcre veteri aīque ab-
dito non efficeret similius, in quo Ionas erat immersus.

245. Salvo eo, quod & bestias, feros &c., homi-
nes, &c.] sensum hunc idem reddit Rhenan. Non insi-
ciandum quod Deus figurauit, id est per figuram premō-
stravit: bestias illas, de quibus apud Moysem languis
exquiritur, esse feros istos, siue efferratos, homines pra-
ferunt in nōmen Christianum, id est Christiana reli-
gione perfutores, vel ipsos cacodemonas, à quibus per
vindictam sanguis Christianorum exigetur.

C A P. XXXIII.

246. Satis hæc de Prophetico instrumento, &c.] Inscriptissimus caput istud: Quod in Euangeliō, cui
quædam Parabolæ sint, non tamen omnia.

247. Nam & discipuli, &c.] Istud reperitor quidē
etiam Matth. 13. sed non multo post initium cap. quum id
quod hic precedit, sub medium reperiatur. Variat autem
etiam hic Author in eo quod legat: vt videntes videat,
& audientes non audiant secundum Itaiam, pro eo
quod Graec. Syriacæ, & apud vulgarū interpretentur: quia
videntes vident, & audiētes non audiunt neque intelli-
gunt. Et adimpletur in eis Propheta Isaiae. Quod verò se-
quitur: Dicebat autem & parabolam ad eos, legi-
tur Luc. 18.

248. Et tamen nullam parabolam, &c.] Addi-
mūt parabolam ex Vatic. MS. 3. cum quibus & reli-
quis MS. Rhenani codicibus retinimus: edisceratam (si-
mut, inquit ille, dicimus reperitam) pro eo quod MS. An-
gleicus & ipse Rhenanus ex conjectura: edisceratam, ma-
xime quod delebetur talibus vocibus Tertullianus. Ex-
pla autem Paraboliarum explicatarum tria que adserit,
desimpfit Matth. 13. Luc. 18. ac 13. Atqui legunt quidem

mox MS. Vatic. 3. definitiones, definitionibus, ac cap.
41. definitionis, sed magis placet: definitionis vox.

249. Tolerabilius erit, inquit, Tyro, &c.] Matth.
11. vox Graec. αύξεντός τε πον, & tolerabilius, scilicet ver-
it. Author, & remissius, veluti vulgata editio, signifi-
cat. Illud verò: Dicte illis quod adpropinquauerit
regnū Dei, in eo variat, quod legitur Matth. 10. En-
tates predicantes, quia adpropinquabit regnum Dei.
Denique illud: Retribueretur illi in resurrectione in-
storum, reperire est Luc. 14.

250. Nam & idē præstruximus tā corpus ani-
mæ, &c.] Nempe supra cap. 16. sed etiam hoc ad parado-
xon Terullianum pertinet: de animæ corporalitate, de quo
inter Prolegomena.

C A P. XXXIV.

251. Imprimis cū ad hoc venisse se dicit, vt
quod perit, saluum faciat, &c.] Titulum huic capituli
imponimus: Quod ex Euangeliis quoque Resurrec-
tio proberbit. Legimus autem ex Vatic. 3. MS. Quid
dicas perile: pro: dicis; & non multo post: penit mi-
nus facere, pro: benē?

252. indulgentia.] Hanc vocem (inquit Rhenan.)
ea etas vulgo usurpare capi. Sic infra: Si non omnem
lachrimæ imbre indulgentia diuina siccaret,

253. Porro autem recipimus Animæ immor-
talitatem, &c.] De hac latius & frequenter supra
de Animæ. Legimus verò mox secundum phrasin Ter-
tullianicam: quā id quod perit, pro: quia.

254. Contentio loque deducere.] De hoc inter
Proverbiales formulæ in Prolegomenis.

255. Ego, dicens, veni, &c.] Metaphoricas expre-
fit quod Ioannis 6. est: Quia descendit de cælo. Omittit etiā
illud intermedium: Hæc est enim voluntas eius qui misse
me patriæ, comp̄dij gratia; addit etiam: quidquām, tum
hic, cum cap. seq. quod Euangeliſt non habet, explicatio-
nis causa. Supplemus autē paulop̄st ex Angl. MS. quia
nec quidquam, & cum MS. 3. restituimus: Atquin,
pro: Atqui. In hoc vero iterum variat quod legit: & fu-
scitem illum nouissima dic, pro: & ego restituirabo
illum in nouissima die.

256. plenitudinem extruit Resurrectionis.] Exstruere accipit pro: aſtruit.

257. Distribuit enim, &c. per officia propriam
mercedem salutis.] Restitui ex Vatic. 3. MS. propriam,
pro eo quod legebatur: per officia priora, nullo sensu. Si-
miles verò phrasēs de mercede operum vide supra me.
114. Sive autem legas paulop̄st: fructuosa tunc fuerunt,
cum excus. sive fuerint cum MS. Anglico, perin-
de est.

258. Feliciores enim, inquit, qui non viderunt,
& credunt.] Addimus ex eodem cod. (inquit.) Illud
autem: & credunt, correspontet voce Graecæ: τηρεύ-
τατες.

C A P. XXXV.

259. Sed & precipit, &c.] Quum eiusdem sit ma-
teria, nouo titulo non est opus.

260. qui corpus & animam occidat in gehennam, &c.] Vox Graec. θάνατος aliam significationē
hic & sub finem cap. reddidit, vertens: occidere; pro eo
quod cap. præcedit, aliam, nempe: perdere, cum interprete
vulgato, dum de anima dicit: vt perdita creditur in
gehennam. Legimus autem etiam hic ex Angl. MS. in-
tellegam, & non multo post: intellegi. Atqui illud:
quali consumendarum, non quasi puniendarum,
recte Parenthesi includit Latinus; refertur autē ad illud:

PP. iiiij

L A N
anibus

vtriusque substantia. Rhenan. etiam adnotat Ieroniam esse, ubi dicitur: In hoc scilicet reficitur ne sit.

261. quod ex duobus non cadat alter in terram, &c.] Sive sic legamus Metaphrastis cum vulgaritate, sive: neuter cum B. Cypr. alibi sive: unus, quod habebat Angl. MS. cod. & textus Graec. Latine, ac Syriace Matth. 10. perinde est. Reclit autem vertitur vox Graeca: dicō p̄ēperū, antīstare; si enim legimus tum hic, tum suprā cap. 13. pro qui irreperatur: antestare, sicut & hic: antestamus; quem illa sit vox Tertullianica.

262. in tenebras exteriores.] Adnotanda haec versio Matth. 8. ac 22. quae etiam magis concinit cū Graeca voce: εἰς τέρες, contra quam sentit Erasmus. Illud autem eiusdem recumbere in regno Dei, differt in eo, quod delegatur iam Grace & Latine quam Syriac: in regno celorum. Legimus vero, sicut est Matth. 19. ex Angl. MS. cod. & sedere in thronis duodecim (qua vox antea dicerat) Christi; que interim ultima vox neque in Graecis neque Latinis neque Syriacis habetur codicibus.

C. A. P. XXXVI.

263. Videamus nunc an & Sadducœtorum, &c.] Eiusdem etiam est & argumēti & tituli hoc caput cum duabus precedentibus. De Sadducœtis vero neque anima neque carnis admittentibus salutem, vide supra cap. num. II. Acqui legimus ex Varie 3. MS. ex qua vel maxime specie resurrectionis fides labefactatur, ex ea, pro eo quod erat: ex quo vel maximè spes resurrectionis labefactatur, ex eo.

264. de carnis scilicet obtentu.] Obtentum (inquit Rhenan.) vocat pretextum. Sic dicit etiam Salvinius alibi: Quia secunda res mirè sunt vixi obtentum. Legimus vero paulopost: Dominus autem eam confirmabat, pro: confirmat, ex Angl. MS. quia precedit: respuebant.

265. Quoniam autem mortui resurgent, &c.] Quis in reliquo magis sequatur. Author quid est Matth. 22. hoc despiciunt Luc. 20. ad verbum ex Graeco. Legimus autem cum MS. Angl. Deum vñorū pro: Dominum, quia sic vñobiisque vñatur tam Grace ac Latine, quam Syriac. In hoc vero consentit cum vulgaria editione Latina, quod legit: nubent, non: nubant, sicuti Grace & Syriac hodie legitur; quod non semel, sed tertio significat, tum paulopius huius verbis: ruptura n̄cne, tum hic: Neque enim si rupturostunc negavit, & mox: postquam non nubent. Legit etiam Author paulopost, ac infra cap. 62. similes erunt angelis Dei, non: sunt, quod alij legunt. Est autem etiam id adnotandum, quod: nubere, sicuti noster interpres tam Cypr. quam Tertullianus viris tribuant, quam interim significacionem tam viro quam feminæ communem sūisse, adnotauit Nonius Marcellus.

266. Atquin filios Resurrectionis appellavit, per eam quodammodo, &c.] Sic legimus ex Angl. MS. cod. pro: Atquin, &c. appellat, ut per eam. Est autem istud iterum de sumptum Luc. 20. Adinduit etiam ad I. Corinth. 15. quum subiungit: per indumentum illud incorruptibilitatis, per substantiam, resuscitate tamen, demutacionem. Legimus autem omnino secundum i. edit. Ceterum nec quereretur ex MS. omnibus, pro eo quod: irreperatur: ne, mendosissimè.

C. A. P. XXXVII.

267. Sic esti carnem ait nihil prodesse, &c.] Capiti huic inscriptionem dedimus: Quod illud: Caro nihil prodest, nihil hæreticis suffragetur; ex eodem Ioannis Euangelio probari.

268. quasi verè carnem suam illi cedam terminaliter, &c.] Illud verè sanè intelligendum est, sicuti August. in Ioan. cap. 6. interpretatur, tradit, ut dentibus lacraretur, sicuti alia caro. Nam de ente carnis Christi in Eucharistia non semel recte sc̄fio. Et supra adnotatum cap. 8. num. 70. & infra latius l. 4. adu. 3. adare. Sunt autem obscuriora hinc explicandi, per eos ubi ambigū non loquuntur, non modo figurarum sacrarum, sed etiam Eucharistum veterum. Idem modo etiā subandia caro crudæ, quoniam p̄st illud, caro nihil prodest, addit: ad viuificandum sc̄fio. Et ubi similiter loquitur infra cap. 50. Omittit quia in loco simpliciter dicat Christus: caro nihil prodest, in addens: caro mea; nam & similiter de spiritu, nō dicit: spiritus meus. Rursum autem cum Angl. MS. additum: intelligi.

269. sed transit de morte in vitam.] Ita quoque ex Anglico MS. cod. pro: ad vitam, quis Graeci. Retinimus etiā transit cum excusis veteribus pro noui Vatic. 3. MS. translat. & alij: transitus quoniam respondet Graec. Syriaco, & quibusdam Latinis emendibus, que legunt: transit.

270. Nam & pauloante, &c.] Nō emendabilius invenimus, & spiritus & vita sunt. Hic vespere in lestem, metaphrastis vertit, pro eo quid in lat. panis qui de calo defendit; deinde quoniam inveniatur Christus vnguens (sic enim item ap. Angl. MS. pro: vñḡs) memoriam Partum, quoniam manducaverunt; tamen præter additum post carnēs Ægyptiorum prætererant (id est, in hoc interpretatur: anteposuerant) diuinam vocem.

271. Veniet enim hora, &c.] Et hic, & quod iterum in hoc variat, quod legat constanter. Nam ne venit, quod tam Grace est, Syriac & Latine, non omittat hoc, quoniam legit: Ne miremini quidem hora; prorsus alio sensu, quoniam alij Patres interpretari. In hoc interim consentit vulgaris nostro interpretatio, contra quam legendum cenit Erasmus, legit: quod cedent.

C. A. P. XXXVIII.

272. Post dicta Domini, &c.] Titulum hunc scripti dedimus: Quod non dictis modo, sed dictis Christus Resurrectionem carnis adprobavit, mortuos resuscitando. Adinduit autem ad exempla Christi, quibus suscitauit filiam Principis Syriac. Matth. 9. Adolescentem vniuersitatem matris suam, & Lazarum iam quatriunduanos, Iean. 11. Legimus mox ex Varie 3. denū mortuos suscitare praescitari.

273. Enimvero si ad fidē potius sequestrandi, sed Sequestrare (inquit Rhenan.) est aquila quod legistrum deponere, ut in tuto sit. Unde res sequestratae non consilii. Exponit igitur: ad fidem future resurrectionis sequestrandam, id est, ut ita dicam, certitudinem, & securitatem vindicandam. Quod verbum etiam apud legitur, ni fallor. Porro quoniam paulopost dicit: ne aliis documenta premissile, quas rem depositum considerat; explicat quid ante per fidem sequestrandum intellexerit. Pulcre autem dicit: Deum de fallacib. lūm infirmum, eadem modo sicut Scholasticus Dicit: dicere solent, Deo omnia possibilia præter petratam. Legimus autem paulopost cum Vatic. 3. Atque adeo locum nostram veritatem, expositi.

C. A. P.

Resurrectione carnis.

727

C A P. XXXIX.

274. Resurrectionem Apostolica quoque instrumenta testantur, &c.] Hoc caput in scriptis suisdem Authoris verbis: Quod Resurrectionem Apostolica quoque Acta testantur. Quaecunque enim hic citat, petuntur ex Actis Apostolicis per Lucam conscripsi. Legimus autem: nihil noui intulerunt, ex Angl. MS. cod. pro: intulerant.

275. Viri, inquit, fratres, ego Phariseus sum, filius Phariseorum, &c.] In hoc differt a communis editionis Graeca & Syriaca, quod legit: Phariseorum, quod tamen etiam Latina quedam legunt exemplaria, pro: Pharisei; item quod omittat: mortuorum, que tamen vox ab omnibus legitur, non modo Act. 23, sed etiam 24. ubi hoc ipsa verba repetit B. Paulus Apostolus, Aquas ad Sadduceos sapere, dicit eadem significacione, quam mox secundum Phariseos, usurpans: ad, pro: secundum.

276. Proinde & apud Agrippam, &c.] Hic omittit: Moysen, cuius etiam mentio fit Act. 26, quam vertit circa quam Prophete adnumeralent; quamquam tamen explicans, Moysis meminerit, ad ludens ad loca eiusdem de resurrectione mortuorum supra citata cap. 28. Gen. 9. Est vero phrasis Tertullianica: exquiri habebitis similiter etiam c. sequ. renouari habemus.

277. Sed nec Athenienses, &c.] Latini istud explicatur Act. 17, quam dicit: propterea irrifiit Paulum Athenienses, quia Iesum & Resurrectionem adnuntiabat eis.

278. per totum penè instrumentum.] Epistolas Pauli (inquit Rhenan.) hic intelligit, vixit in quibus omnibus aliqua sit Resurrectionis mentio, sicuti infra patet capp. sequentibus ad finem libri usque.

C A P. XL.

279. Nihil autem mirum, &c.] Titulum huic capituli imponimus: Quod nihil pro hereticis faciat interior & exterior homo apud Apostolum, ex aliis eiusdem locis colligi.

280. quum oporteat haereses esse, &c.] Pulchra sententia: haereses esse non posse, si non & perpetram scriptura intelligi possent. Verum de eo latius supra l. de Prescript. adu. hær. c. 17. 18. ac 19.

281. sed interior renouatur de die & die.] Similiter paulopost his: de die ac die, ad verbum transferens quod Graec est 2. Cor. 4: ιημέρει χρι ιημέρας, pro co quod noster interpres paraphrasticus: de die in diem. Legimus autem ita vocabulum homo, ex MS. omnibus, & ad. 1. alibi decret vox: homo; & rursum ex Angl. MS. intellegi.

282. sed substantia saporem.] Saporem (inquit Rhenan.) vocat sapientiam, mentem, id quod sapit. Sic etiam infra dicit lib. 2. adu. Marc. cap. 19. per eundem saporem passionis.

283. in interiorum hominem habitare Christum.] Etiam hic exprimit quod Graec est: εἰς τὸν ἔπονον; coniungens interim illud sequentibus, quoniam aditiones omnes, etiam Syriaca, coniungant precedentibus.

284. sensibus vtique intimandum.] Vocabulum (inquit Rhenan.) eius aetatis vulgo frequens, Intimare, pro minimum reddere. Similiter dixit supra Tom. 2. lib. de Habit. mulier. cap. 5. nullus clavis argentinum intimat tabulis. Verba autem sequentia sic distinguenda sunt: per fidem, & in cordibus vestris, & in dilectione; neque enim illae Coniunctiones sunt Apostoli

loco iam citato. Legimus autem iterum sicuti supra: de die ac die, ut addita vocula: de, quippe quam Apostolu habeat secundum editiones omnes. Atqui sicut aliibi frequenter, suggestum spiritus, ornatum intelligit.

285. Quod enim ad præsens est, &c.] Quum legit hic Tertullian. ad prælens, & vulgata editio Latina: In praesenti, interpres quoque Syrus: Huic temporis; videtur elimi fuisse in exemplaribus Græcis vox aliqua correspondens, que hodie defidatur. Accipit autem: temporale, satis noscere, pro momentaneo, & temporaneo. Vicius legit dum taxat semel Author καὶ οὐ περιστάνει, vertens: per supergressum; quum Graec secundo adiucatur: εἰς υπεριστάνει, pro quo interpres noster vertit: supra modum in sublimitate; quale quid etiam legit Syrus interpres, vertens: gloriam infinitam in facultatibus. Omittit etiam secundo loco: nobis. Denique legit: perficiet, pro: καὶ τεργάζεται; quod rectius noster interpres: operatur, & etiam singulari numero est in Syriaca editione.

286. Siquidem, ait, compatimur, vt & conglorificemur, &c.] Hic illam transfert propriæ voces Graecas: εἰρηπον, siquidem, ac οὐδεὶς ξαθόδηρος, conglorificemur; item λογίζομεν, reputo. Compati autem accipitut pro simul pati, & proinde etiam sic intelligenda, quam mox habet Author vox: compassio.

287. vt & supra dicat (nempē Paulum) Quum venissemus, &c.] Author per illud: supra, intelligit iterum Epiph. 2. ad Cor. de cuius potissimum locis hoc tractat. Nam reperitur haescriptura 2. Cor. 7. nisi forte malit quis eum sequi ordinem Marcionis in libris aduersus eundem obseruatum; quippe qui Epistolam ad Romanos, ex qua immediate ante testimonium producerat, postponat Epistolis ad Corinthios.

288. In omnibus, inquit, compressi, &c.] Etiam hoc ad verbum ex Graeco: αἱ νεύτραι θλιβόληψοι. Legimus autem cum Angl. MS. sicut alias: corrumphi intellegetur, pro: intelligitur.

C A P. XLI.

289. Eandem adhuc sententia exequitur, &c.] Eiusdem tituli est cum precedenti capite, nempē: De aliis locis Apostoli Resurrectionem carnis comprobantibus.

290. Scimus enim, inquit, quoniam eris terra domus nostra huius tabernaculi, &c.] Omnidem legimus: nostra, non: nostri, quia Graec est: ημεῖς οὐκείς, & sic legunt Latin etiam codices omnes, & Syrus interpres, ac Clemens Alexand. lib. 4. Stromat. & B. Macr. homil. 5. de Refurr. ad idem institutum hanc scripturam 2. Cor. 5. citans. Qui omnes quem legantur huius, illud reces adiecum ex Angl. MS. cod. Legimus etiam ex Vatic. 3. MS. per hoc, ubi erat: pro, & cum Angl. cui dissolutio deputatur, vocem Tertullianam, pro: reputatur, & serum: intelligi.

291. Nam & in hoc ingemiscimus, &c.] Omnidem sic legimus ex Anglico, quia etiam infra lib. 5. adu. Marc. ingemimus legitur. Distinctione etiam hic facta per dicomma, legimus: domicilium nostrum, quod de celo est, superindui desiderantes; ac si dicat, domicilium caeleste superindui cupientes. Nam similiter legitur cap. sequi. Mira est autem lectio, quam tamen explicat & hic, & cap. sequi ac infra lib. 5. aduersus Marc. siquidem exuti (sive despoltati) non nudi inueniamur, id est recipiamus corpus quod despoltati sumus; pro eo quod Graec hodie legitur οὐδεὶς θλιβόληψοι, id est: induit in quo consentient Latin omnes, & Syriaca editio, ac etiam Clemens

L A N
anibus

Alexandr. Auctori interim explicando consenit Macarius his verbis: ut ne corpore exuti, nudi reperiamur, quomodo adeo etiam ille in verbis textus Apostoli ab ecclesiis castrigandus venit. Item variam lectionem indicat non Ambrosius, sed & Gracianica scholas.

292. Quoniam ipse Dominus in iussu & voce archangeli, &c.] Sic supplemus hunc locum ex MS. Vaticano 3. & legimus: obuiam Domini in aera ex Angl. MS. cod. quia etiam supra ita lectum est c. 2. 4. 19. 6.

C. XLII.

293. Horum demutationem, &c.] Eiusdem est argumentum cum precedentibus caput istud, utrum quo continetur, ex 1. Cor. 15. refutatione c. Probatio.

294. Omnes quidem resurgemus, &c.] Erasmus Adnot. Novi Testam. in 1. Cor. 15. censet locum hunc a scribis depravatum, atque adeo ex interpretatione Tertulliani deprehendi, non legisse eum: Omnes quidem resurgemus, sed non omnes demutabimur; at id, quod hodie reperitur in Graecis exemplaribus: Omnes quidem non dormiemus, sed omnes immutabimur. Verum non satis ab illo intellectum Auctorem, vel inde patet, quod hic & infra lib. 5. adu. Marc. quam sepiissime insulceret; non omnes derputandos, caperiam praecep. premittat: Priuilegium illos manere, qui ab aduentu Domini deprehendentur in carne, & propter duritas temporum Ante christi, merebuntur, compendio mortis per demutationem expuncta, concurrete cum resurgentibus. Ad cuius rei comprobationem, hoc capite dictam scripturam adduci patet ex verbis illis: Horum demutationem ad Corinthios reddit. Alius quidam vir eruditiss. adnotauit & Tertullianum & Cyprianum legisse: Omnes quidem dormiemus, sed non omnes immutabimur; sed, praterquam quod apud Cyprianum haec scriptura citata non reperiatur, nullo modo id legisse Auctorem pater, tum ex verbis moa citatus: compendio mortis per demutationem expuncta, tum ex aliis & hoc & praecep. cap. ac rufus dicto lib. 5. adu. Marc. multo apertioribus, quibus indicat sensu se, non morituros illos qui in aduentu Domini reperiuntur, sed demutandos dicitat, omnino itaque retinenda vulgata huic loci codicum omnium, tam excusorum quam MS. etiam Vaticanicum 3. lectio: Omnes quidem resurgemus, tum, quod eti si obscurus sit Auctor, tamen eam comprobet illud huius cap. paulopost: Abhinc enim definimus, carnem quidem omni modo resurecturam; tum quod B. Hieron. Epist. 152. ad Minerium & Alexandrum, in Latinis codicibus illud legi scribar. Latinum autem suisse hunc nostrum Auctorem nemo dubitat, & vix etiam alij tum exhibebat Latinum Auctores Hieronymo antiquiores, apud quos hanc lectionem legerat B. Hier. Nam atate erant illi contemporanei, qui eadem sequuntur lectionem, Ambrosius in Commentario eius loci, & in 1. Thesal. 4. c. Rufinus in Samb. Apost. ac B. Augusti lib. de Vera religione, & apertius lib. 20. de Civit. Dei, cap. 20. ubi eti si etiam illam adferat lectionem: Omnes quidem dormiemus, eam interim docet eodem recidere. Citatur etiam ex Graecis à quibusdam Philon Carpathium in Cantica Cantorum. Neque vero obstat huic nostrae lectioni Auctori iam dicta opinio (que eti si B. Augusti non probatur, heresi tamen carere, adseritur) b. eodem qu. 3. ad Dulcit. ac à Gennadio l. de Eccles. dogmat. quod quidam mortem non experientur, sed vita praevenientur; quia etiam illi aliquatenus intelligi possunt regere, ac eorum corruptiuum induit incorruptionem (quod in malos quoque competet) & mortale induit immortalitatem. Quod

vqueadeo verum est, ut B. Chrysost. in Comment. quam sequatur primam illam lectionem: Omnes quidem dormiemus, tamen etiam illas resurrecius adficiunt. Qui plures de variis his lectionibus desiderat, vide dictam Epist. B. Hieron. ac Sextum Sevenem bell. Sat. lib. 6. cap. 265. Hoc unum aduciam, nimis breviter condensum exemplaribus Graecis potius quam antiquis, imputatum esse ab Iosidoro Clario nostri Latini interpres antiquam Tertullianam huc referatam lectionem, & substitutum: Omnes quidem non dormiemus, sed some immutabimur, plane contrario sensu. Deinde perpice ut probari potius illam lectionem ab Erasmo, quam sicut vestrum Graecorum codicum: Omnes quidem dormiemus, quam etiam Didymus Alexandrinus & Acumen Isariensis magis veritati conuenire, & in pluribus aliis (bandibus Graecis, quam ipse Graecus fuit) prescribant, apud dictum B. Hieron. Epist. super predictum ipse etiam Hieron. Comment. ad c. 52. s. 1. sic legit.

295. In atomo, in momentaneo motu oculi. Hic et infra c. 51. retinuit Auctor, quod Graecis & illud Gracis & postea οφθαλμός, prescriveat transstulit: in momentaneo motu oculi. Minus oculi (inquit B. Hieron. supradicta Epist. ad Massiliam) qui Graec dicitur πότνι, tanta velocitate transformari, ut penitus sensum videnter effugiat. Pro quo in scriptis modernis codicibus, ac etiam quidam tam Hieron. temporis gebant επί πότνι, id est, in ictu oculi. Quare minus ab ictu telo seu fulminis, illud vero in manu in librā; confundi interim utrumque, & compendi ponit adnotavit Heschius; atque adeo non quicquam etiam Fabri sequi, quamvis in legendum restet.

296. Et mortui, inquit, relungent, &c.] Omnes secundum Vatic. 3. cod. MS. primi quod non nisi est neque Syriac neque Latinus hoc loco apud solitudo, neque etiam infra cap. 57. aut lib. 5. adu. Marc. mutari conformiter codicibus omnibus: & mortuorum incorrupti; quod ipse hic liberter substituerit, non fragrantur MS. cod. in quibus desideratur. Legimus secundum eosdem: & nos demutabimur, non immutabimur; quia tum precedens & hoc cap. tum ipsi cap. 50. ac 55. & lib. 5. adu. Marcion. obique demutatio & demutatio, ab Auctore usurpat. Quod in locis latiss. tractatur, quid sit Apofoli: demutatio. Oportet enim corruptiuum istud inducere in ruptelam (Iew. incorruptionem) pro: corruptiūnam preterquam quod sic infra etiam legitur cap. 51. & lib. 5. adu. Marc. etiam sic legitur Hieron. Epist. & B. Cypr. lib. 3. Tefim. ad Quirin. cap. 58. Demutatio: vix deuoreretur mortale à vita propter illam ex Vatic. 3. MS. cod. nam sic etiam infra legitur & lib. 5. adu. Marc. quibus locis hanc scripturam tuis explicat.

297. quod, &c. Superindui desideramus, &c.] Sic legimus ex Anglo MS. cod. prae: superinduce, quia Graec est, 2. Cor. 5. επενδύσας τοι & sic legit etiam paulopost, & lib. 5. adu. Marc. item ex Vatic. 3. MS. cod. qui sumus, pro: sumus, quis sic infra etiam legitur & adu. Marc. sed pedicula. Sicut autem legas, sicut vides, scilicet dum demutatur, sive cum 55. emulsa & adit. demutatur, perinde est, sicut etiam hanc scripturam quod hodie legitur: crucifixata morte, sine qualibet Angl. MS. crucificata. Ex qua significatio illam ex demutatione, &c. prae: illa, & maxime & superindumento coelesti & xeno, addit.

198. Quod

298. Quantos enim licebit, &c.] Quantos (in quis Rhēn.) pro: quod. Sic etiam vulgus loquitur.
299. Diximus iam de isto alibi, &c.] Adludere videtur ad lib. de Anima supra cap. 51. ubi sic legitur: Plato in Politia, cuiusdam infelicitate cadaver opponit, longo tempore sine villa labe, præ animæ scilicet indiuiduitate, seruatum. Ad hoc, & Democritus clementia vnguium, & comarum in seculaturis aliquanti temporis denotat, &c. ne plöxiures simus; hoc addito, quod varias reddat eius rei rationes, teneat aut aeris qualitatem, aut soli, aut corporis, aut mortis, ut non sit necesse cum Philosophis anima indiuiduitati id adscribere.

300. Sed & proximè (sic enim legit Angl. cod. pro: proximè) in ista ciuitate,] De Cartagena loqui Autem adnotant ad marginem Rhēn.,

301. qui Odeci fundamenta tot veterū sepulturarū sacrilega collocarēt.] Odeum Græcæ ωδεῖον, ab ὄδη, id est canu, sic dicit, locus dicebatur, (Calio teste Leit. antiqu. l. 15. c. 12.) imagine Theatri, in quem defebantur & recitatabantur poëmatia, prijsquam in Theatro recitarentur, ex quo etiam spectabant Auditores, citharedoe & citharistæ, audiebantque recitantes poëmatia; quale describit Vitruvius lib. 5. cap. 9. à Pericle Rhēnus extactum. A quibusdam Roma quatuor Odea commemorantur, inter quea hanc dubius erat illud à Domitiano extactum, cuius meminit non Suetonius modo Domitiani cap. 5. sed & Eusebius in Chronicis, saltem iuxta emendatores codices. Porro huc proprie accedit Pausanias in Atticis, qui indicat Odea construita sole in honorem defunctorum, dum scribit, Herode Attici iussu constructum pulcherrimum ωδεῖον, defunctæ uxoris monumentum. Quo videtur etiam pertinere illud Ciceronis lib. 4. ad Attic. Epist. 86. Monumentum illud quod tu laudibus tollere solebas, quam Odeum laxaremus. Quæ co-prolixius deduximus, ut excludamus variorum de hoc loco conjecturas; quorū quidam legendum censentur hodie cum 1. edit. alijs substituerant: eo die, nūm libet. Salutis itaque Author ad noui Odeci Carthagini fundamēta collocata, nūf forē quis malis legere: tollerentur, pro: collocarentur; cui magis fauere videatur illud tot veterū sepulturarum, nihil tamen nisi secundum MS. codices immutare volui.